Pentru că s'ă dovedească, a fost ripunul, că sinuciderea este cu ripunul în chipul acesteia. Mai departe se dice, că Mihat-pașa s'ă rugat de sulthanii să dispună, a'ia lui viața. De tot ce se mai roagă este, a'ia s'ă spîndura, ci a'ia de moartea împușcândul'.

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român.“

Ripa de jos, 8/20 Iulie 1881. De Redactor! Dala Sibiului până la Ripa de jos, nu'î giumă, calea e cam lungă. Cu o fată mai bună, în cât rețeaua căilor ferate este par'că în adinsă calea, spre a fi lungă. Dar' decât calea de la Sibiului până la Ripa se pare că e mai lungă calea de la Disnajo până la Ripa, deși aceste două sate sînt vecine.

t. domnii exponeșii se vor adresa deaprețul cărată comitetul central de expedițiune din Sibiul.

Pentru transportul vitelor și a poamelor proaspete se vor face dispozițiuni speciale, care se vor publica la timpul său.

Sibiul, 9/21 Iulie 1881.

Comitetul central de expedițiune din Sibiul.

Varietăți.

O grea lovitură a ajuns earșii biserică și națiunea noastră. Togma priș și prin telegraf tristă scie, că zălogușii în țînă privința binemeritaților profesorilor și director al gimnasului nostru din Brad.

Nicolau Mihaltianu